

Erste Satzung zur Änderung der Studien- und Prüfungsordnung Allgemeiner Maschinenbau Plus der Hochschule Aalen (Teil BA-TB-MP-33)

vom 25. Februar 2019

Auf Grund von § 8 Abs. 5 in Verbindung mit § 34 Abs. 1 des Gesetzes über die Hochschulen im Land Baden-Württemberg (Landeshochschulgesetz LHG) in der Fassung vom 1. Januar 2005 hat der Senat der Hochschule Aalen am 30. Januar 2019 folgende Änderung zur Studien- und Prüfungsordnung (Teil BA-TB-MP-33) beschlossen. Mit Verfügung vom 25. Februar 2019 hat der Rektor dieser Änderung der Studien- und Prüfungsordnung zugestimmt.

Artikel 1 Änderungen

§ 2 Studiengang Allgemeiner Maschinenbau

Geändert wird I – Präambel – Qualifikationsziele

In I – Präambel – Qualifikationsziele wird in Satz 9 nach dem Wort „Testen“ das Wort „und“ eingefügt. Der Text „und Schulen an“ wird durch das Wort „von“ ersetzt.

In Satz 14 wird nach dem Wort „entwickeln“ der Text „, Forschungsfragen zu entwerfen, Forschungsergebnisse zu erläutern und diese kritisch zu hinterfragen“ eingefügt.

In Satz 19 wird der Text „, führungsorientierte und“ durch den Text „, auf dieser Basis später durchaus“, und das Wort „erkennen“ wird durch das Wort „übernehmen“ ersetzt.

In Satz 24 wird nach dem Wort „beschaffen“ der Text „, und“ eingefügt. Nach dem Wort „auszuwählen“ wird der Text „, und Fähigkeiten anzueignen und“ durch den Text „, um an deren Weiterentwicklung zu arbeiten. Sie können“ ersetzt. Das Wort „ihren“ wird durch das Wort „einen“ ersetzt.

§ 2 Studiengang Allgemeiner Maschinenbau

In II – Studienaufbau und – umfang wird in Abs. 1 Satz 2 nach dem Wort „Industriemechaniker/in“ der Text „, Mechatroniker/in, Zerpsanungsmechaniker/in“ eingefügt. Als neuer Satz 3 wird der Text: „Diese Phase endet mit der Facharbeiterprüfung I.“ eingefügt. In Satz 4 wird das Wort „Facharbeiterprüfung“ durch den Text „Facharbeiterprüfung II“ ersetzt.

In Absatz 2 wird das Wort „Es“ durch den Text „Im Studiengang Allgemeiner Maschinenbau Plus“ ersetzt.

In Abs. 8 Buchstabe „f“ Satz 1 wird der Text (SS) durch den Text „(SoSe)“ und der Text „(WS/SS)“ durch den Text „(WiSe/SoSe)“ ersetzt.

Curriculum

Im Grundstudium des Curriculums wird in Modul „59006“ in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „Fachlabor Experimentalphysik“ in der Spalte „Nummer“ die Zahl „59202“ durch die Zahl „59104“ ersetzt. In der Spalte „1. Semester“ wird die Ziffer „2“ eingefügt, in der Spalte „2. Semester“ wird die Ziffer „2“ gestrichen.

In Modul „59203“ wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „Dynamik“ in der Spalte „Nummer“ die Zahl „59203“ durch die Zahl „59305“ ersetzt. In der Spalte „2. Semester“ wird die Ziffer „6“ gestrichen und in der Spalte „3. Semester“ wird die Ziffer „6“ eingefügt.

In Modul „59010“ wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „Festigkeitslehre“ in der Spalte „Nummer“ die Zahl „59104“ durch die Zahl „59203“ ersetzt. In der Spalte „1. Semester“ wird die Ziffer „6“ gestrichen und in der Spalte „2. Semester“ wird die Ziffer „6“ eingefügt.

In Modul „59011“ wird in der dazugehörigen Lehrveranstaltung „Grundlagen der Elektrotechnik“ in der Spalte „Nummer“ die Zahl „59305“ durch die Zahl „59202“ ersetzt. In der Spalte „2. Semester“ wird die Ziffer „4“ eingefügt und in der Spalte „3. Semester“ wird die Ziffer „4“ gestrichen.

In der Zeile „Summe SWS“ wird in der Spalte „1. Semesterwochenstunden / Semester“ die Zahl „28“ durch die Zahl „24“, in der Spalte „2. Semesterwochenstunden / Semester“ die Zahl „14“ durch die Zahl „16“ und in der Spalte „3. Semesterwochenstunden / Semester“ die Zahl „15“ durch die Zahl „17“ ersetzt.

In Modul 59018 wird in der Spalte „Modul / Lehrveranstaltungen“ das Wort „Fertigungstechnik“ durch den Text „Elektrische Antriebe“ ersetzt. In der Spalte „Art“ wird der Text „, Ü“ gestrichen und in der Spalte „3. Semesterwochenstunden / Semester“ wird die Ziffer „4“ durch die Ziffer „3“ ersetzt.

In der Lehrveranstaltung „59307“ wird in der Spalte „Modul / Lehrveranstaltungen“ das Wort „Fertigungstechnik“ durch den Text „E-Motoren“ ersetzt.

In der Zeile „Summe SWS“ wird in der Spalte „1. Semesterwochenstunden / Semester“ die Zahl „32“ durch die Zahl „28“ in der Spalte „2. Semesterwochenstunden / Semester“ die Zahl „28“ durch die Zahl „30“ und in der Spalte „3. Semesterwochenstunden / Semester“ die Zahl „28“ durch die Zahl „29“ ersetzt.

Im Hauptstudium wird in Modul 59901 in der Spalte „Modul / Lehrveranstaltungen“ der Text „Steuern / Regeln 1“ durch den Text „Digitalisierung I“ ersetzt. In der dazugehörigen Lehrveranstaltung „59401“ wird

in der Spalte „Modul / Lehrveranstaltungen“ der Text „Steuern und Regeln 1“ durch den Text „Digitalisierung I“ ersetzt. In der Lehrveranstaltung „59402“ wird in der Spalte „Modul / Lehrveranstaltungen“ der Text „Fachlabor: Steuern und Regeln 1“ durch den Text „Fachlabor Digitalisierung I“ ersetzt.

In Modul 59902 wird in der Spalte „Modul / Lehrveranstaltungen“ der Text „Digitalisierung“ durch den Text „Steuern / Regeln“ ersetzt. In der dazugehörigen Lehrveranstaltung „59601“ wird in der Spalte „Modul / Lehrveranstaltungen“ der Text „Digitalisierung“ durch den Text „Steuern und Regeln“ ersetzt. In der Lehrveranstaltung „59602“ wird in der Spalte „Modul / Lehrveranstaltungen“ der Text „Digitalisierung“ durch den Text „Fachlabor: Steuern und Regeln“ ersetzt.

In der Zeile „Summe SWS“ wird in der Spalte „1. Semesterwochenstunden / Semester“ die Zahl „32“ durch die Zahl „28“, in der Spalte „2. Semesterwochenstunden / Semester“ wird die Zahl „28“ durch die Zahl „30“ und in der Spalte „3. Semesterwochenstunden / Semester“ wird die Zahl „28“ durch die Zahl „29“ ersetzt.

In Modul 59908 wird in der Spalte „Modul / Lehrveranstaltungen“ der Text „Elektrische Antriebe“ durch den Text „Fertigungstechnik“ ersetzt. In der dazugehörigen Lehrveranstaltung „59406“ wird in der Spalte „Modul / Lehrveranstaltungen“ der Text „Elektrische Antriebe“ durch den Text „Fertigungstechnik“ ersetzt. In der Spalte „Art“ wird der Text „, Ü“ eingefügt und in der Spalte 4. Semesterwochenstunden / Semester“ wird die Ziffer „3“ durch die Ziffer „4“ ersetzt.

In der Lehrveranstaltung „59407“ wird in der Spalte „Modul / Lehrveranstaltungen“ der Text „E-Motoren“ durch den Text „Fertigungstechnik“ ersetzt.

In der Zeile „Summe SWS“ wird in der Spalte „1. Semesterwochenstunden / Semester“ die Zahl „32“ durch die Zahl „28“, in der Spalte „2. Semesterwochenstunden / Semester“ wird die Zahl „28“ durch die Zahl „30“, in der Spalte „3. Semesterwochenstunden / Semester“ wird die Zahl „28“ durch die Zahl „29“ und in der Spalte 4. Semesterwochenstunden/ Semester“ wird die Zahl „26“ durch die Zahl „27“ ersetzt

Im Wahlpflichtbereich wird in Modul 59851 in der dazugehörigen Lehrveranstaltungen „59811 – Verbrennungsmotoren mit Simulationen“ in der Spalte „SoSe/WiSe“ der Text „SoSe“ durch den Text „WiSe“ ersetzt.

Artikel 2
Inkrafttreten

Diese Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.

25. Februar 2019

Gez.
Prof. Dr. Gerhard Schneider
Rektor